
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 22/08/2023. Publicação: 23/08/2023. Nº 157/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

assinado eletronicamente em 22/08/2023 às 11:21 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 38/2023 

Processo Administrativo n° 6553/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, conservação e higienização, 

copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, garçom e auxiliar em saúde bucal, compreendendo mão de 

obra, materiais, utensílios e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

Abertura: 11/09/2023, às 9h (nove horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 

www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-

MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 22 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Pregoeiro Oficial - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2022 

 

PROCESSO N° 9275/2022 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no Contrato nº 38/2022, em mais 12 (doze) 

meses, com início em 22/08/2023 e término em 21/08/2024, cujo objeto é a aquisição de 1 (uma) licença de uso do software TQS 

UNIPRO 12 LVP&S, PREO Int, Alvest e Paredes de Concreto e 1 (uma) licença de uso do software TQS UNIPRO 12 LVP&S, 

versão 23 e atualizações, via modalidade de assinatura, conforme as justificativas e autorização constantes do Processo 

Administrativo nº 9275/2022. Valor Anual - R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Data da Assinatura do Aditivo: 

21/08/2023. Nota de Empenho nº 2023NE002247, datada de 17/08/2023. Plano Interno: INFORMÁTICA. Natureza de Despesa: 

33.90.40.06 – Locação de Software. BASE LEGAL: Art. 57, inciso IV e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula Segunda – “Da 

Vigência”. CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão. Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. 

CONTRATADA: TQS INFORMÁTICA LTDA. CNPJ nº 56.555.212/0001-90. Representante Legal: NELSON COVAS. 

São Luís (MA), 22 de agosto de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL 

PGJ/MA 

 

 

Promotorias de Justiça da Comarcas da Capital 

 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E PROBIDADE ADMINISTRATIVA 

 

EDT-36ªPJESPSLS - 22023 

Código de validação: 2EBFD3AD2E 

 

Convocação de Audiência Pública destinada à prestação de contas à sociedade das atividades desenvolvidas por esta Promotoria 

Especializada e à coleta de sugestões quanto ao aprimoramento do planejamento Estratégico desta Promotoria de Justiça 

Especializada (8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 

PROBIDADE ADMINISTRATIVA). 

A 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SÃO LUÍS/MA/ 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 

NA DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA (nova nomenclatura conferida pela 



23/08/2023, 14:08 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/939 1/1

Detalhes

Número do Edital: 38/2023

Processo Administrativo: 6553/2023

Data de Publicação: 23/08/2023

Data de Abertura: 11/09/2023

Hora de Abertura: 09:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov.br

Número da Lei: 14.133

Ano da Lei: 14.133

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Aquisição de serviços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 14.912.000,44

Local de Abertura: São Luís-MA

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, conservação e
higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, garçom e auxiliar em saúde bucal,
compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Cadastrado por MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA em 23/08/2023

Atualizado por MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA em 23/08/2023

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 ESTUDO TECNICO PRELIMINAR.pdf Anexo de Edital Estudo técnico Preliminar  

2 TERMO DE REFERENCIA ATUALIZADO.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  

✏ 

✏ 

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/939/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/939/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3433/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/939/arquivos/3433/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/939/arquivos/3433/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3432/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/939/arquivos/3432/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/939/arquivos/3432/remove


São Luís, quarta-feira, 23 de agosto de 2023

GERAL 4

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSLIC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 54/2023- CSLIC/SEAP
PROCESSO Nº 108670/2023-SEAP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

São Luís/MA, 18 de agosto de 2023.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão Setorial de 
Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 04 DE 
SETEMBRO DE 2023, às 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é o 
registro de preços para a aquisição de materiais voltados a oficina de malharia.
Por fim, requer-se especial atenção dos interessados, que as unidades de medidas e especifi-
cações dos itens a considerar são aquelas dispostas no Termo de Referência.
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios https://www.gov.br/compras/
pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser 
adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.
ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone 
(98) 99228-5285. 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS – SALIC

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2138/2023– SARP
A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, com base na Portaria nº 153 de 21 
de junho de 2023, comunica às licitantes participantes do Pregão em epígrafe que, em resposta ao 
recurso interposto pela empresa AGUIAR LOCAÇÃO E TURISMO LTDA decido pelo NÃO CONHE-
CIMENTO do mesmo, visto que foi intempestivo nos termos da legislação vigente. No que se refere 
ao recurso interposto pela empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, bem como pedido de 
reconsideração, pelos motivos expostos na decisão constante nos autos, decido julgar parcialmente 
procedente, para:  
i) Solicitar que sejam realizadas diligências necessárias para que empresa F. DOS S MONTEIRO 
NETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA apresente documentação referente a planilha de custos 
adequada. 
ii) Por fim, com fulcro no princípio da autotutela e da vinculação ao instrumento convocatório, desclas-
sifico a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS, para os itens que sagrou-se vencedora , por 
descumprir as alínea “c” e “j” do subitem 2.6 do Edital. 

São Luís, 17 de agosto de 2023.
Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

Edital de Leilão Público nº 0002/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do 
anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) 
em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital 
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará 
à disposição dos interessados de 16/08/2023 até 28/09/2023, em horário bancário, nas Agências da 
CAIXA em todo território nacional, no site www.mgl.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) FERNANDO 
CAETANO MOREIRA FILHO, no endereço Rua Idalina Dornas nº 13, Universitário, Itaúna /MG – CEP 
35.681-156, Telefones 0800.242.2218 (telefone e WhatsApp) (37) 99919-3580 / (37) 99902-6020, no 
horário de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 18h00, secretario11@fernandoleiloeiro.com.br. O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 
14/09/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 
29/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.mgl.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 0004/0223 CPA/RE

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 
18/08/2023 até 03/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território 
nacional, no site www.trileiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) CRISTIANO DA 
ROSA SCHÖNTAG, no endereço Rodovia SC 401, n. 4150, CEP 88032-005, Florianópolis 
– SC, Telefones (48) 99690.9090 (WhatsApp), no horário de segunda a sexta-feira, das 
09h00 às 18h00, contato@trileiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 19/09/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 04/10/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.trileiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENCAO PARA ALIENACAO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 0007/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão 
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição 
dos interessados de 21/08/2023 até 02/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional, no site www.flexleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) JOSÉ LUIZ PEREIRA 
VIZEU, no endereço Setor de Transportes e Cargas - STRC Sul Trecho 02, Conjunto B Lotes 2/3, Zona 
Industrial (Guará) - CEP 71225-522, Brasília/DF, Telefones (61) 4063-8301 e (61) 99625-0219, no horário 
de segunda a sexta-feira, das 08h30 às 17h30, contato@flexleiloes.com.br. O Edital estará disponível 
também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 26/09/2023, às 10h 
(horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 03/10/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.flexleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

FERROVIA NORTE SUL S.A.
CNPJ/MF n°. 09.257.877/0001-37 - NIRE 21.300.009.540 - Companhia Aberta

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 17 DE JULHO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Aos dias 17 de julho de 2023, às 12:00 horas, ocorreu a Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) da Ferrovia Norte Sul S.A, 
sociedade com sede social na Avenida dos Portugueses, s/n.º, Prédio DILN, 1º andar, sala 1, Retorno do Itaqui, Itaqui-Pedrinhas, CEP n.º 65.085-582, na 
cidade de São Luís, Estado do Maranhão (“Companhia” ou “FNS”) de forma digital, nos termos dos artigos 121, parágrafo único, e 124, parágrafo 2º-A, 
da Lei nº 6.404/1976, conforme alterada (“Lei das S/A”), regulamentados pela Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de junho de 2020 (“IN DREI nº 81”).  
2. CONVOCAÇÃO, PRESENÇA E QUÓRUM: Dispensadas as formalidades de convocação, na forma prevista no Artigo 124, § 4º da Lei das S/A, em razão 
da presença da sua acionista titular de 100% (cem por cento) das ações emitidas pela Companhia, VLI Multimodal S.A (“Acionista”), conforme registros 
e assinatura constante no Livro de Registro de Presença de Acionistas, sendo a AGE considerada regularmente instalada para efetuar as deliberações 
constantes da Ordem do Dia. Presentes, ainda, o Presidente Interino do Conselho de Administração, o Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e a Advogada da 
Companhia, Sra. Luisa Souto Guimarães. 3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama, que convidou a Sra. Luisa 
Souto Guimarães para secretariá-lo. 4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a realização do pagamento da reserva de lucros de anos anteriores até 2020 a 
título de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A. 5. DELIBERAÇÕES: Devidamente instalada a AGE e após análise e discussão da 
matéria constante da Ordem do Dia, a Acionista deliberou, sem qualquer condição ou ressalva, o quanto segue: 5.1. Aprovar a realização do pagamento de 
R$ 311.123.828,35 (trezentos e onze milhões, cento e vinte e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) advindos da reserva de lucros, 
a título de distribuição de dividendos adicionais à VLI Multimodal S/A, que poderão ser distribuídos até dezembro de 2024, na medida da disponibilidade 
de caixa da Ferrovia Norte Sul S/A. 7.  ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, a Presidente da 
Mesa encerrou os trabalhos da AGE, dos quais se lavrou a presente ata, em forma de sumário, na forma prevista no Art. 130, §1º, da Lei das S/A, a qual, 
lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes. A Presidente e a Secretária da mesa declaram, expressamente, que foram atendidos todos 
os requisitos para a realização desta AGE.  Presidente: Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e Secretária: Luisa Souto Guimarães. Acionista: VLI Multimodal 
S.A (p.p. Luisa Souto Guimarães). São Luis/MA, 17 de julho de 2023. Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. LUISA SOUTO 
GUIMARÃES - Secretária da Mesa. JUCEMA - Junta Comercial do Estado do Maranhão - Certifico o registro em 20/07/2023 sob o nº 20230939406. 
Carlos André de Moraes Pereira - Secretário-Geral. 

ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 38/2023
Processo Administrativo n° 6553/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, 

conservação e higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, 

garçom e auxiliar em saúde bucal, compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos, con-

forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 11/09/2023, 
às 9h (nove horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos 

Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: 
(98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís-MA, 22 de agosto de 2023.

JOSÉ LINDSTRON PACHECO
Pregoeiro Oficial - CPL - PGJ-MA

EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE APARTAMENTO - SÃO LUÍS/MA

Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco
S.A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da
Lei 9.514/97. Local da realização: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: www.freitasleiloeiro.com.br. Localização do
imóvel: São Luis-MA. Bairro Renascença. Av. Grande Oriente, 38. Condomínio Parque Renascença Florença. Ed. Donatello. Ap. 703 (7º pav. – Tipo C), c/ 01 vaga de
garagem. Área priv. 65,00m². Matr. 107.074 do 1º RI local. Obs.: Consta Ação de Procedimento Comum Cível, processo nº 0853066-34.2022.8.10.0001, em trâmite na
5ª Vara Cível de São Luís/MA. O Vendedor responde pelo resultado da ação, de acordo com os critérios e limites estabelecidos nas “Condições de Venda dos Imóveis
constantes do edital. Numeração predial pendente de averbação no RI. Regularização e encargos perante os órgãos competentes correrão por conta
do comprador. Ocupado. (AF). 1º Leilão: 11/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo: R$ 697.973,05 - 2º Leilão: 14/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo:
R$ 276.000,00 Condição de pagamento(caso não seja arrematado no 1º leilão). : à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da par�cipação on-line: O interessado
deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de
realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na
forma estabelecida no parágrafo 2º-B do ar�go 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de
pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: ewww.VITRINEBRADESCO.com.br www.FREITASLEILOEIRO.com.br

EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE CASA - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA

Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., inscrito
no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da
realização: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: www.freitasleiloeiro.com.br. Localização do imóvel: São José de Ribamar-MA.
Loteamento Altos do Turú I. Freguesia de São Ba�sta dos Vinhais. Rua 24 (Lt. 07-E [área desmembrada 5] da qd. 27). Casa. Áreas totais: terr. 225,00m² (lançado no IPTU
219,88m²) e constr. 96,88m² (lançada no IPTU 93,78m²). Matr. 87.123 do 1º RI local. Obs.: Regularização e encargos perante os órgãos competentes da divergência das áreas de
terreno e construída apuradas no local, com as lançadas no IPTU e averbadas no RI, correrão por conta do comprador. Ocupada. (AF). 1° Leilão: 11/09/2023, a par�r das 10h00.
Lance mínimo: R$ 387.061,05 2º Leilão: 14/09/2023, a par�r das 10h00. Lance mínimo: R$ 247.337,30 Condição de pagamento(caso não seja arrematado no 1º leilão). : à
vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da par�cipação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao
evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo
valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do ar�go 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados
devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: ewww.VITRINEBRADESCO.com.br www.FREITASLEILOEIRO.com.br

Nosso papel 
tá on, 

tá impresso, 
todo dia

88
MILHÕES
DE ACESSOS
o imparcial.com.br

jose.pacheco
Destacar

jose.pacheco
Seta

jose.pacheco
Seta

jose.pacheco
Seta



23/08/2023, 07:48 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/175 1/1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 23/08/2023

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, conservação e higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio

administrativo, garçom e auxiliar em saúde bucal, compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos.

Informação complementar:

Em caso de divergências entre o Compras.gov.br e o Edital, prevalece o último. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92512905000382023

   Editais

Edital nº 00038/2023
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Fechado-Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 23/08/2023 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 23/08/2023 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 11/09/2023 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000175/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 14.912.000,42

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-5 de 12 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Serviço especializado de limpeza 12 R$ 59.664,16 R$ 715.970,00 

2 Prestação de serviços de apoio

administrativo

33 R$ 77.042,09 R$ 2.542.389,06 

3 Prestação de serviços de garçon 2 R$ 54.722,54 R$ 109.445,09 

4 Prestação de serviços de copeiragem 10 R$ 52.783,56 R$ 527.835,61 

5 Radiologia odontológica 2 R$ 76.951,91 R$ 153.903,83 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas  Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/


EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 23/08/2023 - 23/08/2023
ENTIDADE: PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA (PGJ) - 05483912000185
DATA DE CRIAÇÃO: 23/08/2023 14:12:12
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f14f7b4a-d827-493f-8327-feaa1ca1d59e

página 1 de 1

                                             

Procedimento

cnpj ug id
contratacao

cod
procedimento

numero
procedimento

ano
procedimento

cpf envio data envio cpf
exclusao

data
exclusao

status

05483912000185 PE382023 PE 38 2023 86017209353 23/08/2023 - - ENVIADO

Total Procedimento: 1



22/08/2023, 10:59 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoPublicacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarPublicacaoDivul… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 22/08/2023 10:57:23 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 23/08/2023, Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP e no gov.br/compras (www.gov.br/compras) nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00038/2023 Tradicional Eletrônico Fechado/Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Serviços Comuns

Nº do Processo
6553/2023   

Quantidade de Itens  
12  

Objeto

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, conservação e 
higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, garçom e auxiliar em saúde 
bucal, compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos.

Data da Publicação/Divulgação
23/08/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  23/08/2023  às 08:00 Em 11/09/2023  às 09:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho
92512 2023    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/

	Procedimento

